
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO

N.  56  DEL  28-10-2021

 OGGETTO:CIG Z1C33ABCAB - ACQUISTO  REGISTRI DELLO STATO
CIVILE ANNO 2022 -  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A)  ALLA DITTA MAGGIOLI -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE -  ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA -

RESPONSABILE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO

Visti:
Lo Statuto Comunale;-
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti-
locali;
Il Decreto Sindacale n° 7 del 1.07.2021, di nomina della Responsabile del Servizio-
Amministrativo Sociale;
Il regolamento Comunale di contabilità armonizzato approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 45 del 18.11.2016 e modificato con Deliberazione C.C. n. 12
del 05.04.2017;
Il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione C.C. n. 10  del-
3.06.2021;
Il DUP 2020-2022, approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 28.07.2020;-

Dato atto che:
le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della-
L.241/1990, e art. 31 del D.lgs. 50/2016, sono in capo alla Rag.  Sanna Rosalba;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata-
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

Richiamati:
 l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;-
L’art. 184 del D.Lgv. 267/2000, in materia di liquidazione di spesa;-
 L’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i-
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai
regolamenti dell'ente: (…) ”;
  L’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita “Nei comuni privi di-
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa
disposizione”;

Visti:
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamati:
 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
 il Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50”;
 l’articolo 26, comma 3 della Legge n. 488/1999 secondo cui “Le amministrazioni pubbliche
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo - qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e
servizi ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le
disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a
1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000
abitant
i
”;
 l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 “Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni
educative e delle istituzioni universitarie, nonchè gli enti nazionali di previdenza e assistenza
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.56 del 28-10-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 2



soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative
procedure..
.
”;
 l’articolo 1, comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019)
che ha innalzato da €. 1.000,00 a €. 5.000,00 l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450, della
Legge 27 Dicembre 2006, n. 296, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli
acquisti di beni e servizi;
 l'articolo 23 ter del D.lgs. n. 90/2014 “Ulteriori disposizioni in materia di acquisizione di
lavori, beni e servizi da parte degli enti pubblici” come modificato dall'art. 1, comma 501
della Legge n. 208/2015, secondo cui “Fermi restando l'articolo 26, comma 3 della Legge 23
dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e
l'articolo 9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;
 l'articolo 36, commi 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia”;
 l'articolo 37, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai
sensi dell'articolo
3
8
”.
 l’articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016 contenente i principi in tema di procedure di affidamento
e di esecuzione del contratto quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;
 l’articolo 95 D.lgs. n. 50/2016 “Criteri di aggiudicazione dell’appalto”;
 le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018;

Richiamato l’art.1 del D.L.n.76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito, con
modificazioni, nella Legge n. 120/2020, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.56 del 28-10-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 3



comma 2, del decreto legislativo18 aprile 2016, n.50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre2021”;
Visto in particolare l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 (cd. Decreto
Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella legge n.120/2020, il quale disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la
Stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo
inferiore a 75.000 euro;
Visto il D.L. 31 maggio 2021, n.77 (Decreto Semplificazioni bis), pubblicato nella G.U. Serie
generale 31 maggio 2021, n. 77, n. 129, ed in particolare l’art.51 che proroga sino al 30
giugno 2023 la possibilità di adottare la sopra indicata procedura, per servizi e forniture, di
importo inferiore a 139.000 euro; in tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50;
Precisato che, ai sensi del comma 3 dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 sopracitato, le modifiche
apportate alle disposizioni del D.L. n. 76/2020 sull’affidamento delle procedure sotto soglia si
applicano alle procedure avviate dopo la data dell’1 giugno 2021 di entrata in vigore del
decreto n. 77/2021;
Dato atto che la fornitura dei fogli per i registri di stato civile in oggetto non rientra nelle
categorie merceologiche ex articolo 1, comma 7 D.L. N. 95/2012 (energia elettrica, gas,
carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e
telefonia mobile);

Visti:
 l'articolo 32, commi 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016 secondo cui “Le procedure di affidamento
dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle stazioni
appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. Prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2 lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico professionali ove richiesti”;
 l'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che
con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. Si
applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita
o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”;

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 32, comma 2 del
D.lgs. n. 50/2016:

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.56 del 28-10-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 4



 il fine che si intende perseguire è quello di garantire il buon funzionamento dell’Ufficio
dello stato civile e l’espletamento dei relativi compiti istituzionali volti alla registrazione e
stampa degli atti di stato civile;
 il contratto ha ad oggetto la fornitura dei fogli per i registri dello stato civile per l’anno
2022;
 termini, modalità e condizioni della fornitura sono indicate nell’ordine di fornitura;
 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) del D.L. N. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, in
considerazione della particolarità della fornitura;
 l’importo è pari a €. 261,69;

Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta Maggioli per la fornitura in oggetto;
Ravvisata la congruità dell’offerta e l’affidabilità tecnica e professionale della Ditta;
Vista la regolarità contributiva della Ditta – Durc On line  INAIL_29542937 Data richiesta
09/10/2021 Scadenza validità 06/02/2022, REGOLARE;
Acquisito il Codice Identificato di gara: Z1C33ABCAB
Ritenuto opportuno affidare direttamente, a seguito di apposito preventivo,  alla Ditta
Maggioli Via del Carpino 8, Sant’Arcangelo di Romagna P.I. 02066400405, .per la fornitura
dei registri  dello stato civile per l’anno 2022 per l’importo complessivo di €. 261,69  I.V.A. e
trasporto incluso, come da preventivo;

DETERMINA
Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. N. 76/2020, come
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, tramite ordine diretto di acquisto la fornitura dei
fogli per i registri dello stato civile anno 2022, alla Ditta  Maggioli  Via del Carpino 8,
Sant’Arcangelo di Romagna P.I. 02066400405, per l’importo complessivo di €.  261,69
I.V.A. e trasporto incluso;
Di impegnare la somma di € 261,69  I.V.A. inclusa per la fornitura dei fogli per i registri di
stato civile anno 2022;
Di imputare la somma di €. 261,69 I.V.A. inclusa al Capitolo n. 1042  Bilancio 2021;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 32, comma 2 del
D.lgs. n. 50/2016:
 il fine che si intende perseguire è quello di garantire il buon funzionamento dell’Ufficio
dello stato civile e l’espletamento dei relativi compiti istituzionali volti alla registrazione e
stampa degli atti di stato civile;
 il contratto ha ad oggetto la fornitura dei  registri dello stato civile per l’anno 2022;
 termini, modalità e condizioni della fornitura sono indicate nell’ordinativo;
 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) del D.L. N. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, in
considerazione della particolarità della fornitura;
 l’importo della fornitura è di € 261,69 iva compresa;

Di dare atto altresì che:
 il Codice Identificato di gara è Z1C33ABCAB; ;
Di liquidare alla Ditta Maggioli Maggioli Via del Carpino 8, Sant’Arcangelo di Romagna
P.I. 02066400405,. la somma di 261,69 I.V.A. inclusa, per la fornitura in oggetto dietro
presentazione di regolare fatturazione elettronica e previa verifica della regolarità della
fornitura;

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.56 del 28-10-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 5



Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i
successivi provvedimenti di competenza;
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento:
- nell’Albo pretorio on line del sito istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32 della legge 28/06/2009 n. 69;

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rosalba Sanna

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.56 del 28-10-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 6



**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in
data odierna.
Esito :Favorevole

Villa Sant’Antonio, li     05-11-2021
Il Responsabile del Servizio
F.to  Frongia Fabiano

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente all’indirizzo
www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rosalba Sanna

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.56 del 28-10-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 7

http://www.comune.villasantantonio.or.it

